est cum gloria iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis; et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit; qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, qui locutus est per prophetas; et in unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam. Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum, et exspecto resurrectionem mortuorum, et vitam venturi saeculi. Amen.

Firma fide quoque credo ea omnia quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur et ab ecclesia sive sollemni iudicio sive ordinario et universali magisterio tamquam divinitus revelata credenda proponuntur.

Firmiter etiam amplector ac retineo omnia et singula quae circa doctrinam de fide vel moribus ab eadem definitive proponuntur. Insuper religioso voluntatis et intellectus obsequio doctrinis adhaereo quas sive romanus pontifex sive collegium episcoporum enuntiant cum magisterium authenticum exercent etsi non definitivo actu easdem proclamare intendant.

ОФОРМИТЬ КАК ВТОРОЕ КОНЦЕВОЕ ПРИМЕЧАНИЕ К КАН. 833

ПРИСЯГА НА ВЕРНОСТЬ, ПРИНОСИМАЯ ПРИ ПРИНЯТИИ
ДОЛЖНОСТИ,

ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЙ ОТ ИМЕНИ ЦЕРКВИ
(Формулировка, используемая верными,
о которых говорится в кан. 833, 5^е–8^е)

Я, имярек, принимая должность, обещаю всегда хранить общение с Католической Церковью: как словом, так и делом.

С великим усердием и верностью я буду исполнять свои обязанности перед Церковью — как вселенской, так и отдельной — в которой я был призван исполнять своё служение согласно предписаниям права.

В исполнении своей должности, порученной мне от имени Церкви, я буду в целости хранить залог веры, верно передавать и разъяснять его, и потому избегать всяких учений, противоречащих этим.

Я буду следовать общей дисциплине всей Церкви и оберегать её, а также охранять соблюдение всех церковных законов, прежде всего тех, что содержатся в Кодексе канонического права.

С христианским послушанием я буду следовать тому, что священные пастыри заявляют как учителя и наставники веры, и тому, что они постановляют как правители Церкви. Я буду верно оказывать помощь и диоцезным епископам, чтобы апостольская деятельность, вершимая от имени и по поручению Церкви, осуществлялась в общении с той же Церковью.

Итак, да поможет мне Бог и святые Евангелия Божии, каковых я касаюсь своими руками.

(Варианты четвёртого и пятого параграфов формулировки присяги, используемой верными Христу, о которых говорится в кан. 833, 8^е).

Я буду оберегать общую дисциплину всей Церкви и настаивать на соблюдении всех церковных законов, прежде всего тех, что содержатся в Кодексе канонического права.